RICHARDUS *Theologus*, vid. infra *de S. Victore*.

RICHARDUS *Vageniacensi*, vid. *Maideston*.

RICHARDUS *de S. Victore*, natione Scottus, Canonicus Regularis S. Victoris prope muros Parisienses, ac demum per novenniūm Prior, S. Bernardi et Hugonis de S. Victore familiaris, obiit a. 1173. Vitam ipsius ex scriniis chartarum et manuscriptis Codicibus depromsit F. Johan-

nes a Tholosa, Canonicus S. Victoris, et editioni Rotomagensi praefixit: qui et plures Auctores memorat, hujus Richardi mentionem facientes. Adde Georgium Mackenzie de Scotis eruditus vol. I. p. 147.

Opera ejus prodierunt Lutetiae Parisiorum, studio Canonicorum S. Victoris, 1518. Lugd. 1534. Venet. 1592. Colon. 1621. ac tandem Rotomagi, studio eorundem Canonicorum, 1650. fol. Nos ex hac editione, quae uno tomo (non duobus, ut Caveus ait) sed duabus partibus constat, opera Richardi paginis adjectis recenserebimus.

Parte I.

De exterminatione mali, et promotione boni, p. 1.

De statu interioris hominis, Tractatus III. p. 23.

De eruditione hominis interioris, libri III. p. 45.

De praeparatione animi ad contemplationem liber, dictus Benjamin Minor, p. 144. Prodiit, teste Caveo, sub titulo libri *de XII. Patriarchis*, vel *de contemplatione minori*, sed sine loci nomine, 1494. 8. *de arca mystica* vocat Jo. Gerson de libris legendis a Monacho, t. II p. 709. et t. III p. 434.

De gratia contemplationis libri V. Opus Benjamin major nuncupatum, p. 147.

Nonnullae Allegoriae Tabernaculi foederis, cum recapitulatione brevissima contentorum in Opere de gratia contemplationis, p. 211.

De Trinitate libri VI. pag. 216. cum Comment. Jac. Fabri, Paris. per Henr. Stephanum, 1510. 4.

De tribus appropriatis Personis in Trinitate, p. 270.

De verbo incarnato, p. 272.

De Emmanuele libri II. p. 280.

Tractatus Exceptionum, qui continet originem et discretionem artium, situmque terrarum, et summam historiarum, lib. IV. p. 313. Hunc librum Scoti esse negat Bellarminus de Scriptor. Eccl. pag. 234. quia lib. I. c. 24. (non 4. ut Jo. a Tholosa citat) ait, suo tempore *Joannem*

Scotum esse Theologum : hoc vero neque de Joanne Scoto Erigena, neque de Joanne Duns posse intelligi. Jo. a Tholusamendium librarij putat, qui fortasse Petrum Lombardum scribere debebat. Sed necesse non est, nos eo confugere. Nam primum hoc clarum est, Vincentium Beluacensem in Speculo historiali XXVIII. 58. hoc scriptum nostri agnoscere. Deinde, quis hodie omnium illorum, qui *Joannis Scoti* nomine veniunt, notitiam tradere poterit? Fortasse aliquis hoc nomine fuit, qui Theologiam docuit, nihil autem scriptum reliquit.

Tractatus de potestate ligandi et solvendi, p. 328. Paris apud Sim. Colinaeum, 1534. 42.

De meditando plagis, quae circa finem mundi evenient, p. 337.

De judiciaria, potestate in finali et universali judicio, p. 342.

De spiritu blasphemiae, p. 346.

De gradibus charitatis, p. 349.

De quatuor gradibus violentiae charitatis, p. 353.

De gemino Paschate, p. 363.

Sermo in die Paschae, p. 367.

Declarationes nonnullarum difficultatum S. Scripturae, p. 370.

Quomodo Spiritus S. est amor Patris et Filii, p. 375.

De differentia peccati mortalis et venialis, p. 376.

De superexcellenti baptismo Christi; p. 377.

Sermo de missione Spiritus Sancti, p. 380.

De comparatione Christi ad florem, et Mariae ad virgum, p. 386.

Quomodo Christus ponitur in signum populorum, p. 387.

De sacrificio David Prophetae, et quid distet inter ipsum et sacrificium Abrahae Patriarchae, p. 389.

De differentia sacrificii Abrahae a sacrificio B. Mariae Virginis, p. 394.

Pars II.

Expositio difficultatum suborientium in descriptione Tabernaculi foederis, p. 402.

De templo Salomonis ad literam, p. 408.

De concordia temporum Regum congruentium super Judam et Israel, p. 416.

Mysticae annotationes quamplurimorum versuum Psalmorum David, p. 423.

In Cantica Canticorum explicatio, p. 489.

In visionem Ezechielis literalis explicatio, p. 546.

De aedificio Ezechielis, p. 549.

Explicatio aliquot passuum difficultum Apostoli, p. 584.

In Apocalypsin Joannis, libri VII. p. 589.

Scripsit etiam *Explanationis mysticae in Daniele Librum unum*, cujus, indice Caveo, magnam partem compendio Allegoriarum in Daniele intexit Godefridus Titelmanus.

Opusculum ejus *de clamore interiori, et Responsio quaestionum ad Bernardum*, MSS. habentur in Bibliotheca Cygneensi.

Alia ejus Opera inedita memorat Vincentius, Beluacensis in Speculo historiali lib. XXVII.

RICHARDUS, Abbas S. Vitoni Viridunensis, mortuus a. 1406. Vitam ejus ex Codice MS. edidit Mabillonius sec. VI. Benedictino part. II. p. 545. Scripsit *Vitam et miracula S. Vitoni Episcopi*, quorum particulam edidit Mabillonius l. c. p. 565. qui tamen Opus integrum habuit.

* Scripsit pariter vitam S. Rodingi confessoris: nec altera forte est ab ea, quam edidit Mabillonius in Actis. H. t. VIII. 536. scripsit autem illam honorifico sermone, ut phrasi utar scriptoris vitae eiusdem Richardi. Teste etiam Hugone Flaviacensi in Chronico dedit et regulam solitariorum, sicut et statuta quaedam pro Ecclesia Rhotomagensi, quam nunquam produisse credo. Denique teste eodem extabat olim collectio scriptarum ab eo Epistolarum, quarum specimen extat apud Mabillonium ibidem p. 593. Datam et illam ad Poppo-nem Abbatem Staverensem. Denique chartas Monasterii sui collegit, quae collectio adhuc superest Digioni. Haec omnia teneo ex Hist. Litterar. Gallica t. VII. 563. etc.